РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28» февраля 2024 года                                                                             № 129
г. Балей

Об утверждении плана основных мероприятий муниципального района «Балейский район» Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

В соответствии с пунктами 7, 21 части 1 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, руководствуясь статьёй 23 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план основных мероприятий муниципального района «Балейский район» Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах на 2024 год согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Балейский район».
3. Информацию об обнародовании направить в газету «Балейская новь».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава муниципального района
«Балейский район»                                                                          Е.В. Ушаков

исп. Винтер А.С.
тел: 8(30232)5-10-33
	СОГЛАСОВАНО
Заместититель начальника Главного управления
МЧС России по Забайкальскому краю (по гражданской
обороне и защите населения) – начальник управления
гражданской обороны и защиты населения
полковник____________Р.А. Кульков
«___»__________2023 г.

	Утвержден
постановлением администрации
муниципального района «Балейский район»
Забайкальского края
от «__»__________2024г. №____

План
основных мероприятий муниципального района «Балейский район» Забайкальского края
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

г. Балей
2023г.

№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители,
соисполнители
	Ориентировочные затраты общие (тыс.руб.)
	Примечание

	I. Мероприятия проводимые администрацией муниципального района «Балейский район»
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Организация и проведение заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Балейский район»  по темам:

	Глава МР, председатель КЧС и ОПБ

	О ходе прохождения отопительного периода 2023-2024 годов
	январь
	-//-

	О мероприятиях органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС  в пожароопасном сезоне 2024 года.
	февраль
	-//-

	Действия муниципального звена ТП РСЧС  по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями на территории Балейского района в период весеннего половодья и летних наводнений 2024 года.
	март
	-//-

	О состоянии работы по профилактике пожаров в жилом секторе и выработке мероприятий по её усовершенствованию.
	апрель
	-//-

	О положении дел по соблюдению требований пожарной безопасности в образовательных, культурных, оздоровительных, медицинских учреждениях и учреждениях 2024 году.
	май

	Об организации безопасного отдыха населения Балейского района в местах массового отдыха и туризма.
	май
	-//-

	О работе по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Балейского района к отопительному  периоду 2024-2025 годов.
	июнь
	-//-

	О готовности объектов ЖКХ и энергетики района к работе в отопительном периоде 2024-2025 годов.
	сентябрь
	-//-

	Повышение эффективности работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2024-2025 годов, усиление контроля, за ледовой обстановкой и формированию ледовых переправ
	октябрь
	-//-

	О прохождении отопительного периода 2024-2025 годов на территории Балейского района.
	ноябрь
	-//-

	Итоги работы Комиссии за 2024 год и утверждение планирующих документов на 2025 год
	декабрь
	-//-

	О готовности объектов жизнеобеспечения, учреждений культуры, образования и здравоохранения муниципального района «Балейский район» по недопущению аварийных и чрезвычайных ситуаций в период проведения новогодних праздничных мероприятий 2023-2024 годов
	декабрь

	2
	 Устранение нарушений требований в области ГО и защиты населения и территорий от ЧС
	февраль

	Глава МР, председатель КЧС и ОПБ,
главный специалист ГО и ЧС

	3
	Разработка и согласование Плана основных мероприятий муниципального района «Балейский район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год
	ноябрь-
декабрь
	Глава МР, председатель КЧС и ОПБ,
главный специалист ГО и ЧС

	4
	Оказание методической и практической помощи поселениям по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение
года

	Главный специалист ГО и ЧС

	5
	Проведение разъяснительной и организационно-методической работы с руководителями поселений по реализации мероприятий, предусмотренных нормативно-правовыми актами в сфере обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	в течение
года
	Глава МР, председатель КЧС и ОПБ,
главный специалист ГО и ЧС

	6
	Подача заявки на обследование и очистку мест массового отдыха людей на водных объектах Балейского района
	май
	Главный специалист ГО и ЧС

	7
	Прием от населения и организаций сообщений о любых ЧС, в т.ч. природного, техногенного характера, обеспечение контроля, за работой по ликвидации ЧС или его предупреждения, сбор текущей информации.
	в течение
года
	Главный специалист ГО и ЧС,
Единая дежурно-диспетчерская служба администрации МР

	8
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности территориальной системы РСЧС Забайкальского края, выполнение мероприятий гражданской обороны в 2024 году и постановке задач на 2025 год
	декабрь
	Глава МР, председатель КЧС и ОПБ,
Главный специалист ГО и ЧС
	10.0

	9
	Содержание и пополнение материального резерва муниципального района «Балейский район»
	в течение
года
	ОМСУ муниципального района
	200.0

	10
	Развитие материальной базы ЕДДС муниципального района «Балейский район»
	В течении года
	Начальник ЕДДС
	100.0

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1
	Подготовка и участие в проверке готовности органов управления муниципального района к осуществлению мероприятий гражданской обороны, проведение командно-штабного учения, смотра сил гражданской обороны, других мероприятий.
	25-28 марта
	Глава МР, главный специалист по ГО и ЧС

	2
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне.
	октябрь
	Глава МР, главный специалист по ГО и ЧС

	3
	Месячник по гражданской обороне.
	октябрь
	Глава МР, главный специалист по ГО и ЧС

	4
	Тренировка ОШ ЛЧС по теме «Действия специалистов ОШ ЛЧС МР при ликвидации лесных и ландшафтных пожаров»
	март
	Глава МР, председатель КЧС и ОПБ,
главный специалист ГО и ЧС

	5
	Тактико-специальное учение по теме «Ликвидация бытового пожара»
	сентябрь
	16 ПСЧ 3ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю,
главный специалист ГО и ЧС

	6
	Объектовая тренировка по теме «Действия административного персонала учреждений здравоохранения при эвакуации больных в случае возникновения пожара»
	июнь
	Главный специалист ГО и ЧС,
Начальник штаба ГО ГУЗ Балейская ЦРБ

	4
	Объектовая тренировка по теме «Действия административного персонала общеобразовательных учреждений при эвакуации в случае возникновения пожара»
	март
	Главный специалист ГО и ЧС
Руководители учреждений

	5
	Объектовая тренировка по теме «Эвакуация из здания при возникновении нештатной ситуации (возникновение пожара, обнаружение взрывного устройства и др.)»
	июль
	Главный специалист ГО и ЧС
Руководители учреждений

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1

	Обучение и осуществление планового повышения квалификации должностных лиц и уполномоченных работников гражданской обороны и ТП РСЧС:

	 ГОУ ДПО
«УМЦ ГОЧС
Забайкальского края

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1
	Участие в проведении смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения»
	III квартал
	Главный специалист ГО и ЧС

	2
	Участие в проведении смотра-конкурса на звание  «Лучшая ЕДДС муниципального образования»
	IV квартал
	Главный специалист ГО и ЧС, начальник ЕДДС

Заместитель председателя КЧС и ОПБ  Балейского района                                                                              В.А. Семибратов

Главный специалист по ГО и ЧС администрации   муниципального района «Балейский район:                         А.С. Винтер

[bookmark: _GoBack]